[3.40] Potest itaque deus facere quod nequaquam facturum est, falsumque esse omnino liquet quod supra iam astruximus, deum uidelicet ea tantum facere posse quae quandoque faciat. Alioquin nequaquam de his quae facit grates ei referende, essent, cum ea quae dimittere non potest, necessitate magis quadam propriae naturae compulsus quam gratuita uoluntate ad haec facienda inductus agat.

[3.41] Multa etiam concurrunt testimonia quae manifeste asserunt deum plura posse quae tamen numquam complet opere. Unde et ueritas ipsa secundum Mattheum:

An putas, inquit, quia non possum rogare patrem meum, et exhibebit modo mihi plus quam duodecim legiones angelorum?

Ex quibus profecto domini Iesu uerbis patenter innui uidetur quia poterat rogare illud tunc quando non rogabat, neque conueniens rogari erat, uel quia poterat tunc ei pater exhibere legiones illas per quas ab inimicis liberaretur. Quod tamen minime oportebat, cum tunc ad patiendum opportune ueniret, sicut antea praedictum fuerat uel a deo dispositum. Unde etiam consequenter annectit dicens:

Quomodo ergo implebuntur scripturae, quia sic oportet fieri?... etc.

Si ergo sic uel tunc oportebat id fieri, quomodo poterat tunc rogare filius ut non fieret illud, uel pater disturbare tunc ne fieret, quod tunc disturbari minime bonum erat? Immo tunc fieri oportebat sicut et dispositum et praedictum fuerat.

[3.42] Ut autem in uerbis domini ueritas sententiae teneatur, nec quicquam a ratione dissonum uideatur, tale est quod dicitur

An putas... etc.?

ac si aperte diceretur: numquid ignoras quod, si rogarem patrem de mea liberatione, non id obtinerem absque diuinatione per tot etiam angelorum legiones, quot uos estis homines mihi tamquam discipuli adherentes et in defensionem meam, si possetis, parati? Summa itaque sententiae est: putas orationem meam in hoc quoque efficaciam non habere, si hoc me a patre oportebat postulare?

[3.43] Iuxta quam quidem expositionis sententiam nequaquam concedendum est quod uel tunc dominus orare poterat quod orandum non erat, uel pater ei in hoc subuenire in quo subueniendum non erat.

Conditionaliter quippe, ut exposuimus, magis quam absolute illud dominum dictum accipiendum est, non quod uidelicet rogare poterat uel impetrare, sed quod impetraret si rogaret, cum uidelicet eius oratio nullatenus cassa fieri posset. Non itaque ex hoc dominico dicto cogi possumus eum aliquid posse facere quod numquam fiat. De quo potius sentiendum uidetur id solummodo eum posse facere quod ab eo fieri oportet. Nihil autem ab eo fieri oportet quod numquam ab eo fiat.

Alioquin optime bonus non esset, si quid facere dimitteret quod a se opportune faciendum esse praesciret.

[3.44] Qui etiam si mala quae fiunt disturbare posset nec id etiam nisi opportune faceret, qui nihil importune facere posset, profecto non uideo quomodo consentiens peccatis non esset. Quis enim consentire malo dicendus est, nisi is per quem illud importune disturbari posset?

Cum autem, sicut et beatus meminit Augustinus, mala etiam fieri bonum sit, quae deus quoque optime ordinat, nequaquam ab eo ea disturbari conuenit ne fiant, quae ipso etiam attestante fieri necesse est ac dicente:

Necesse est enim ut ueniant scandala. Vae autem homini illi per quem scandalum uenit.

Cum itaque mala quae bonum est fieri disturbare oportere non possit, aut omnino etiam non possit qui nihil contra rationem potest, profecto nullatenus consentire peccatis dicendus est.

[3.45] Proinde itaque atque optime de deo dictum est quod subest ei posse, cum uoluerit, ut uidelicet in singulis faciendis ita eius potestas et uoluntas sese comitentur, ut quod non uelit minime possit, nec possit etiam tunc facere quando ut fiat non uult, ueluti modo pluuiam facere non potest quando eam facere non uult; qui hoc ideo modo fieri non uult, quia id modo fieri non conuenire considerat, nec hoc tempus pluuiis idoneum censet, quadam utique rationabili de causa, licet nobis occulta. Si igitur pluuiam nunc facere possit aut uelit, eo utique tempore id facere potest aut etiam uult, in quo id deum facere non oportet quod ab omni dissonat ratione.

[3.46] Quantum igitur aestimo, cum id tantum deus facere possit quod eum facere conuenit, nec eum quicquam facere conuenit quod facere praetermittat, profecto id solum eum posse facere arbitror quod quandoque facit, licet haec

nostra opinio paucos aut nullos habeat assentatores, et plurimum dictis sanctorum et aliquantulum a ratione dissentire uideatur. Hoc quippe, inquit, aestimare, multum diuinae derogat excellentiae, ut uidelicet id solummodo facere possit quod quandoque facit, et id solum dimittere quod dimittit, cum nos etiam ipsi, qui longe impotentiores sumus, multa etiam facere uel dimittere possumus quae nequaquam facimus uel dimittimus.

[3.47] Quibus quidem respondeo non ideo nos potentiores uel meliores estimari debere, quia quaedam facere possumus quae ille facere non potest, ut comedere uel ambulare uel denique peccare, quod a potentia diuinitatis penitus est remotum et ab eius dignitate prorsus alienum.

Quod denique attinet deum illa etiam posse facere quae numquam faciat, uel quae eum facere minime conueniat? Nam et quod nos quaedam facere possumus quae facere non debemus, infirmitati nostrae potius quam dignitati ascribendum est, qui omnino meliores essemus si ea quae tantum facere debemus, facere possemus nec quicquam inhoneste a nobis fieri posset. Quod tamen male faciendi uel peccandi potestatem habemus, non absque ratione haec a deo nobis potestas concessa est, ut uidelicet comparatione nostrae infirmitatis ille gloriosior appareat, qui omnino peccare non potest, et cum a peccato cessamus, non hoc naturae nostrae sed eius adiutrici gratiae tribuamus, qui ad gloriam sui non solum bona sed etiam mala disponit.